
O r i g i n a l e  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

AFFARI GENERALI SEGRETERIA PERSONALE URP 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 428 DEL 24/07/2019 
 

 

OGGETTO: 
 

Selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 "istruttore amministrativo" (cat. C) con 

contratto rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato: presa atto verbali 

commissione esaminatrice, approvazione graduatoria di merito e finale, nomina 

vincitore.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE AFFARI GENERALI SEGRETERIA PERSONALE URP 

 

OGGETTO: 

Selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 "istruttore amministrativo" (cat. C) con contratto 

rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato: presa atto verbali commissione esaminatrice, 

approvazione graduatoria di merito e finale, nomina vincitore.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Affari Generali segreteria personale URP 

 

Premesso che con determine: 

 n. 323/2019 è stato approvato il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto 

di Istruttore amministrativo (categoria C posizione economica C1) con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno da assegnare al Settore Economico e Finanziario, il cui termine di scadenza 

era fissato per il giorno 27.6.2019 

 n. 376/2019 è stata nominata la commissione giudicatrice del concorso; 

 

Visti gli allegati verbali consegnati dalla Commissione esaminatrice, dal quale risulta lo 

svolgimento e correzione della prova preselettiva, della prova pratica, lo svolgimento della prova 

orale, la formazione della graduatoria di merito e finale dei vincitori; 

 

Visto il vigente Regolamento disciplinante le modalità di accesso all'impiego e agli incarichi di 

lavoro che all’art. 24, comma 3, prescrive che la graduatoria di merito, unitamente a quella dei 

vincitori, è approvata con determina del Responsabile Servizio Personale con efficacia immediata; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n 9/2019 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 8/2019 di approvazione del  piano performance e PEG per il triennio 2019-2021; 

 

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non essendovi 

impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto degli allegati verbali della Commissione esaminatrice del concorso pubblico 

per l’assunzione di n. 1 “istruttore amministrativo” (cat. C) con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno da assegnare al Settore Economico e Finanziario e di approvare le relative 

graduatorie di merito e finale, nelle sotto riportate risultanze, come da verbale datato 15.7.2019: 

 

GRADUATORIA DI MERITO 

NOMINATIVO 

PROVA 

PRATICA SU 

BASE 30 

PROVA 

ORALE  SU 

BASE 30 

TOTALE SU 

BASE 60 

Rosati Antonella 24 28 52 

Zaccone  Mina Valentina Micaela Marion 26 27 53 

 

 

 

 



GRADUATORIA FINALE 

NOMINATIVO 

PROVA 

PRATICA 

SU BASE 

30 

PROVA 

ORALE  

SU BASE 

30 

TOTALE SU 

BASE 60 
GRADUATORIA 

Zaccone Mina Valentina Micaela 

Marion 26 27 53 1 

Rosati Antonella 24 28 52 2 

 

2) Di dichiarare vincitrice della selezione in parola la Sig.ra Zaccone Mina Valentina Micaela 

Marion; 

 

3) Di incaricare l'ufficio personale di effettuare tutte le attività e verifiche necessarie per poter 

procedere con successivo atto determinativo all'assunzione della prima classificata Sig.ra Zaccone 

Mina Valentina Micaela Marion. 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

Firmato Digitalmente 

Roberta Biroli 

 

 

 

 

 

 

 

 



C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  

CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO 

 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 

 “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” (CAT. C)  

 
VERBALE OPERAZIONI COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

Oggetto: Svolgimento prova preselettiva. 

 

 L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di luglio alle ore 7,30 in una sala del Palazzo 

Municipale si è riunita la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 “istruttore 

amministrativo” (cat. c), nelle persone dei Signori: 

 

PRESIDENTE    Varetto Nadia Responsabile Settore economico e Finanziario del Comune di 

Brandizzo   

MEMBRO  Verneau Diana   Segretario Comunale del Comune di Brandizzo    

 

MEMBRO  Minetti Fabrizio Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali del 

Comune di Brandizzo    

così costituita con determina n. 376/2019. 

 

 Svolge le funzioni di Segretario la Sig.ra Roberta Biroli, Responsabile Settore Affari Generali, Personale 

e URP. 

Per lo svolgimento delle operazioni relative alla preselezione, con determinazione dirigenziale n. 

348/2019 è stato affidato l’incarico alla ditta Schema Progetti s.n.c. di Torino. 

 

LA COMMISSIONE 

 

Riscontra che con determina n. 323/2019 è stato approvato bando di concorso per esami per la copertura 

a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo (Cat. C) presso il Settore "Economico e 

Finanziario"., il cui termine di scadenza era fissato per le ore 24,00 del giorno 27.6.2019 e che lo stesso è stato 

pubblicato all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune ininterrottamente per tutto il tempo in cui la 

selezione è stata aperta,  inviato per pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» 

al BUR Piemonte. 

 

Prende atto dell'elenco dei candidati che hanno presentato domanda di ammissione al concorso tramite la 

piattaforma on line (ALLEGATO A) che risultano essere n. 307 tutti ammessi con riserva di verifica delle 

condizioni di ammissibilità, così come previsto nel bandi all'art. 5 e dichiara: 

 di non avere con alcuno di essi vincoli di parentela o di affinità entro il 4° grado civile, ai sensi degli articoli 

51 e 52 del codice di procedura civile 

 di non trovarsi in lite con alcuno dei concorrenti 

 di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I, 

titolo II. C.P. 

 

Prende inoltre atto che, dei candidati ammessi ne risulta uno che ha richiesto l'esonero dalla preselezione 

e la necessità di tempi aggiuntivi per lo svolgimento della prova scritta avendo una invalidità superiore all'80%, 

come da documentazione inviata al protocollo generale del Comune entro la data di scadenza del bando, così 

come previsto all'art. 3 punto m). 

 

Partecipano inoltre, con funzioni di assistenza e supporto logistico alla Commissione, i sottoindicati 

dipendenti comunali: Giurleo Romina, Scarafiotti Claudia, Ranieri Cinzia, Romaniello Margherita, Ferrara 

Valeria, Parisi Francesco, incaricati di svolgere attività di accertamento e registrazione dei candidati, nonché di 

sorveglianza durante lo svolgimento della preselezione. 

 

 
 

  



Sono altresì presenti il Comandante e un agente della Polizia Municipale del Comune di Brandizzo al 

fine di agevolare l’affluenza dei candidati e assicurare l’ordine pubblico; 

 

La Commissione prende atto che a norma dell’art. 5 del bandi di concorso la preselezione consisterà 

nella risoluzione di un questionario contenente domande a risposta multipla, mirato ad accertare il possesso di 

idonea conoscenza nelle materie previste dal bando. In base all’esito della prova preselettiva, seguendo l’ordine 

della graduatoria formata sulla base del punteggio conseguito in detta prova, saranno ammessi alla prova scritta,  

i primi 40 classificati, ivi compresi gli eventuali candidati ex-aequo alla quarantesima posizione. Il punteggio 

riportato nella prova preselettiva non concorre alla formazione della graduatoria di merito del concorso.  

 

A questo punto la Commissione stabilisce che: 

1. la prova preselettiva consiste in una serie di n. 30 quesiti a risposta multipla, ciascuno riportante n. 3 

possibili soluzioni, delle quali solo una corretta; 

2. per ogni risposta esatta verrà assegnato 1 punto; 

3. per ogni risposta errata verranno detratti 0,125 punti 

4. per ogni risposta non data verranno assegnati 0 punti; 

5. il punteggio complessivo assegnato ad ogni candidato sarà costituito dalla somma dei punteggi ottenuti 

per le risposte esatte e dalla sottrazione dei punteggi negativi per le risposte errate. 

6. qualora venga tracciato più di un segno sulle caselle da utilizzarsi per le risposte, la risposta verrà 

considerata come non data e verranno assegnati 0 punti.   

7. Stabilisce che la durata della prova è di TRENTA minuti. 

 

La Commissione approva, quindi, la prova predisposta dalla soc. Schema Progetti, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B).  

 

A far data dalle ore 08,30, la Commissione procede, tramite l’ausilio del personale comunale incaricato, 

all’accertamento dei candidati che si sono presentati per sostenere la preselezione. 

 

Mano a mano che i canditati accedono in ordine casuale di arrivo alle cinque postazioni di accoglienza 

(identificate dalla A alla E) vengono registrati ed identificati e viene consegnato loro il seguente materiale: 

- una cartellina rigida quale supporto d’appoggio; 

- una scheda contenente le istruzioni per la corretta compilazione del modulo risposta e del modulo 

cartolina anagrafica (ALLEGATO C); 

- una penna; 

 

Al termine delle operazioni di identificazione di cui sopra, alle ore 09,15 la Commissione prende atto 

che sono presenti n. 129 candidati dei 306 ammessi e accerta che gli stessi hanno preso posto nelle sedie 

collocate e suddivise nei settori predisposti e vigilati ognuno da due dipendenti comunali.  

 

I registri di identificazione vengono consegnati al Segretario della Commissione per l’archiviazione agli 

atti del concorso. 

 

Quindi prende la parola il responsabile della ditta Schema Progetti S.n.c. di Torino, Sig. Leonardo 

Campobello, il quale procede informando i candidati delle modalità generali di svolgimento e valutazione della 

prova preselettiva odierna ribadendo ai candidati che, a norma dell’art. 5 del bandi di concorso la preselezione 

consisterà nella risoluzione di un questionario contenente domande a risposta multipla, mirato ad accertare il 

possesso di idonea conoscenza nelle materie previste dal bando. 

  

 Saranno invitati a sostenere la prova scritta del concorso un numero di candidati pari a 40 oltre gli 

eventuali ex aequo.  

Le modalità di assegnazione del punteggio, stabilite in precedenza dalla Commissione, sono le seguenti: 

- per ogni risposta esatta verrà assegnato 1 punto; 

- per ogni risposta errata verranno detratti 0,125 punti 

- per ogni risposta non data verranno assegnati 0 punti; 

- il punteggio complessivo assegnato ad ogni candidato sarà costituito dalla somma dei punteggi ottenuti 

per le risposte esatte e dalla sottrazione dei punteggi negativi per le risposte errate. 

- qualora venga tracciato più di un segno sulle caselle da utilizzarsi per le risposte, la risposta verrà 

considerata come non data e verranno assegnati 0 punti.   



 

Sottolinea l’importanza che i candidati non appongano sui fogli utilizzati per la prova alcun segno al di 

fuori delle crocette destinate alle risposte, al fine di non rendere in alcun modo riconoscibile ovvero associabile 

al candidato la prova da parte della Commissione al momento della correzione, che avverrà in forma anonima. 

 

Precisa, altresì, che: 

- non è consentito utilizzare alcun testo o codice durante lo svolgimento della prova, e che è fatto altresì 

divieto ai candidati di interloquire con altri candidati o con terzi soggetti durante la prova, con la sola eccezione 

dei componenti della Commissione. 

-  per lo svolgimento della prova odierna verranno concessi TRENTA minuti; 

- allo stop del tempo massimo assegnato occorre consegnare immediatamente il modulo risposta al 

personale di vigilanza che passerà all’uopo tra i banchi; 

- occorre attendere seduti al proprio posto finchè non viene data espressa indicazione di alzarsi per 

raggiungere l’uscita.  

 

Con l’ausilio del personale comunale si procede alla distribuzione delle schede divisibili contenenti il 

modulo di risposta (parte superiore) e il modulo cartolina anagrafica (parte inferiore) - (ALLEGATO D), 

quindi, il Sig. Campobello illustra le modalità di compilazione della cartolina anagrafica così come da foglio 

istruzioni consegnato all’ingresso. 

 

Invita tutti i candidati a copiare sul foglio istruzioni, che dovranno conservare, il codice della 

PASSWORD riportata nella parte inferiore della scheda (cartolina anagrafica) che servirà loro per visionare il 

proprio elaborato dal giorno successivo alla pubblicazione delle graduatorie.  

 

Di seguito chiede ai candidati di compilare la parte inferiore (cartolina anagrafica) della scheda 

consegnata e di staccarla lungo la perforazione e, quindi, di attenderne il ritiro da parte del personale preposto 

che provvederà ad inserirle in buste chiuse (una per ogni settore) che saranno consegnate, per la custodia, alla 

Commissione, dopo aver verificato che il numero delle schede ritirate in ogni settore coincida con il numero di 

candidati assegnati a ciascun settore, accertato nella fase di registrazione dei candidati e comunicato ai 

supervisori di settore.  

 

Il Sig. Campobello avverte che: 

- le buste così distribuite non possono essere aperte prima che sia dato l’avvio alla prova; 

- le buste contengono le stesse domande per tutti i candidati ma sono state distribuite secondo 9 ordinamenti 

differenti così che ogni candidato non possa avere lo stesso ordinamento dei candidati adiacenti; 

- ogni candidato, quindi, dovrà indicare lo stesso numero di ordinamento riportato sulla scheda delle domande 

appena consegnata, sul proprio modulo di risposta consegnato in precedenza al fine di permettere la corretta 

valutazione del test. 

 

A questo punto è dato avvio alla prova a quiz in base al test sorteggiato autorizzando i candidati 

all’apertura delle buste.  

Si dà atto che sono le ore 9,40, quindi la prova si concluderà entro 30 minuti e cioè alle ore 10,10. 

 

La prova viene conclusa entro la predetta ora, mediante consegna, da parte dei 129 candidati 

partecipanti, delle relative schede in forma anonima che vengono raccolte dal personale preposto che passa 

all’uopo tra le postazioni e provvede ad inserirle in buste chiuse (una per ogni settore) che vengono consegnate, 

per la custodia, alla Commissione.  

 

Immediatamente dopo, il Presidente comunica ai candidati che si procederà subito alla correzione degli 

elaborati utilizzando i sistemi informatizzati messi a disposizione dalla ditta Schema Progetti S.n.c. di Torino e 

pertanto i candidati sono invitati a restare per avere i risultati dalla prova in quanto i primi 40 candidati, oltre agli 

eventuali ex aequo, che avranno superato la preselezione dovranno presentarsi a sostenere la prova scritta che 

avrà luogo nel pomeriggio stesso alle ore 14,30 presso Scuola Media Statale “Martiri della Libertà”. 

 

A questo punto la Commissione consegna i plichi sigillati contenenti i moduli con le risposte alla ditta 

Schema Progetti alla presenza dei candidati in aula. Quindi, l’anzidetta Società, alla presenza della Commissione 

e dei candidati ancora presenti in aula, provvede all’elaborazione informatica delle schede dei quiz, mediante 

scansione ottica delle prove anonime ed in ordine casuale tramite apposita macchina in dotazione alla stessa. 



 

Viene stampata quindi la graduatoria in forma anonima che viene allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (ALLEGATO E). 

 

A questo punto la Commissione consegna i plichi sigillati contenenti i moduli con le schede anagrafiche 

alla ditta Schema Progetti alla presenza dei candidati in aula. Quindi, l’anzidetta Società, alla presenza della 

Commissione e dei candidati ancora presenti in aula, provvede all’elaborazione informatica delle schede 

anagrafiche, mediante scansione ottica delle schede anonime ed in ordine casuale tramite apposita macchina in 

dotazione alla stessa. 

In questo modo avviene il collegamento tra prova e nominativo del candidato tramite lettura di apposito codice a 

barre. 

Gli abbinamenti, frutto della predetta operazione, forniscono la graduatoria finale della preselezione, che 

viene stampata in ordine alfabetico e viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

(ALLEGATO F) ed in ordine di merito (ALLEGATO G) che viene allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale.  

  

      Alla luce di quanto riportato nell’allegato G, risultano ammessi a sostenere la prova scritta i primi 40 

candidati, previa verifica dei titoli di preferenza previsti dal Regolamento. 

 

      Alle ore 11,30 il Presidente dà atto della conclusione dei lavori previsti per la seduta mattutina 

comunicando ai candidati che hanno superato la prova preselettiva di presentarsi il pomeriggio stesso alle ore 

14,30 presso la scuola Scuola Media Statale “Martiri della Libertà” per lo svolgimento della prova scritta. 

 

Il sig. Campobello consegna alla Commissione un plico chiuso contenente i quesiti dei 129 candidati,  le 

soluzioni della prova e la password per visualizzare le singole prove dei candidati attraverso il sito della ditta: 

www.schemaprogetti.it. 

 

         Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE                                         I MEMBRI                                             LA SEGRETARIA 

  In originale firmato    In originale firmato         In originale firmato 

 

 

 

 

 



C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  

CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO 

 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 

 “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” (CAT. C)  

 
VERBALE OPERAZIONI COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

Oggetto: Svolgimento prova scritta e correzione elaborati. 

 

 L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di luglio alle ore 13,15 in una sala del Palazzo 

Municipale si è riunita la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 “istruttore 

amministrativo” (cat. c), nelle persone dei Signori: 

 

PRESIDENTE    Varetto Nadia Responsabile Settore economico e Finanziario del Comune di 

Brandizzo   

MEMBRO  Verneau Diana   Segretario Comunale del Comune di Brandizzo    

 

MEMBRO  Minetti Fabrizio Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali del 

Comune di Brandizzo    

così costituita con determina n. 376/2019. 

 

 Svolge le funzioni di Segretario la Sig.ra Roberta Biroli, Responsabile Settore Affari Generali, Personale 

e URP. 

 

LA COMMISSIONE 

 

Constato che sul bando la prova scritta è fissata in data odierna per le ore 14,30 e che la stessa, come 

indicato nell'avviso di selezione, consisterà nella soluzione di quesiti a risposta sintetica nelle materie oggetto 

della prova. 

 

Successivamente, dopo aver discusso e vagliato le proposte dei singoli commissari, approva la terna di 

quesiti per la prova scritta riportati nell'ALLEGATO "H",  una delle quali, a seguito di sorteggio, sarà oggetto 

della prova. Le prove vengono inserite in tre distinte buste sigillate. 

 

Decide, quindi, che: 

a) la prova si riterrà superata se saranno ottenuti almeno 21 punti  

b) di assegnare il termine di 1,30 ora per l’esecuzione della prova 

c) ogni candidato dovrà utilizzare un solo foglio protocollo per la eventuale brutta copia, e se non utilizzato 

dovrà essere riconsegnato in bianco e uno per la copia in bella sul quale dovrà scrivere esclusivamente 

all'interno dei margini, pena esclusione. 

d) di determinare, quali criteri per la valutazione: conoscenza legislativa e della normativa tecnica, capacità di 

sintesi, correttezza linguistica, coerenza degli argomenti 

e) durante la prova non può essere consultato alcun testo né utilizzato altro materiale che non sia stato 

consegnato dalla commissione, i telefoni cellulari devono essere spenti, pena la nullità 

f) la prova verrà annullata se riportante il proprio nome e cognome, nomi veri di imprese o persone e quant'altro 

potrà rendere la prova riconoscibile 

g) i candidati potranno allontanarsi dall'aula solo prima dell'inizio della prova. 

 

Successivamente la Commissione prende atto: 

  dei nominativi dei 40 candidati che hanno superato la prova preselettiva e sono ammessi quindi alla prova scritta 

e riportati nell'ALLEGATO "I". 

 che un candidato, portatore di handicap con invalidità pari all'80%  ha richiesto, come previsto nel bando 

all'art. 3, comma1, lettera m), l'esonero dalla prova preselettiva e la necessità di avere un tempo aggiuntivo 

di 1 ora per poter sostenere le prove d’esame 

 

 
 

  



Si sposta, quindi, presso l’Aula Magna della Scuola Media Statale “Martiri della Libertà”, sede della 

prova, ove constata - mediante appello -la presenza dei seguenti concorrenti: 
 

AMATUCCI RITA 
 

CHETTA PIETRO 

VALSANIA ALESSANDRA 
 

MANA ANTONIO 

MADDIO ROCCO LORENZO 
 

ZACCONE MINA VALENTINA MICAELA MARION 

ROSSINI ROSSELLA 
 

DOSIO MATTEO 

MANTOVANI JONATHAN 
 

FERRARA NIKI 

BORNACIN MARCO 
 

STALLONE CAPRICE ADA 

SIMONETTI DANIELA 
 

GIOVANNINI MARTINA 

MARANGI ORAZIO 
 

TARABLE ALESSANDRO 

LACOGNATA PAOLO 
 

DAVICO LORENZO 

CASTRALE CRISTIAN 
 

VERMIGLIO ROBERTA 

CASTELLARO PAOLO 
 

RIVALTA ELISA 

TODARO LAURA 
 

VILLARI DAVIDE 

FERRO GIULIA 
 

CAMPO LAURA 

FERRERO ALEXANDRA 
 

GRAVINA FRANCESCA PIA 

LOCCISANO MARZIA 
 

GALLORINI DIANA 

TELMON FEDERICO 
 

MAINA ROBERTO 

DALLAN PAOLO 
 

ZANIBONI ILARIA SILVIA 

CANIL GIULIETTA 
 

D`ORAZIO GIADA 

CANOVA DANIELA 
 

ROSATI ANTONELLA 

BRACCINI ELEONORA 
    

I candidati vengono resi edotti: 

 di tutte le decisioni prese dalla Commissione e riportate in precedenza dalla lettera a) alla lettera g) 

 che il proprio nome e cognome dovrà essere scritto sul foglietto loro distribuito, chiuso nella busta piccola 

che, unitamente alla prova scritta andrà racchiusa nella busta più grande  

 che verranno consegnati due fogli protocollo a ciascuno e che per la prova dovrà essere utilizzato un solo 

foglio protocollo per la bella copia e uno solo per la brutta copia e si potrà scrivere esclusivamente all'interno 

dei margini, pena esclusione 

 che il giorno 10/07 saranno pubblicati, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “bandi di 

concorso” in home page, i risultati della prova con l'indicazione degli ammessi alla prova orale che si 

svolgerà, come indicato nel bando senza alcuna altra comunicazione scritta, il giorno 15.7.2019 alle ore 

8,30 presso il Palazzo Municipale.  

 

 La Commissione spiega quindi ai candidati che essendoci un candidato che ha richiesto del tempo 

aggiuntivo per sostenere la prova scritta,  necessita la presenza di due candidati che assistano alle operazioni di 

chiusura dei lavori e di consegna dell'elaborato del candidato in questione per la massima trasparenza nello 

svolgimento della prova 

 

Viene, quindi, invitato un candidato a sorteggiare una delle tre prove proposte dalla commissione e la 

Sig.ra  D'Orazio Giada estrae la prova contrassegnata con il n. 3. 

 

Il documento riportante la prova sorteggiata, dopo essere stato siglato dal Presidente e dai membri della 

Commissione, viene dettato dal Presidente ai candidati.   

 

Terminata la dettatura del testo, essendo le ore 14,5 viene dato tempo sino alle ore 16,20  per la consegna 

dei testi e sino alle ore 17,20 per la consegna al candidato che ha richiesto il tempo aggiuntivo. 

 

Durante lo svolgimento della prova viene ribadito più volte ai candidati di utilizzare esclusivamente un 

foglio protocollo per la bella copia e un solo foglio protocollo per la brutta copia. 

 

Lo svolgimento della prova avviene in maniera regolare, con la costante presenza in aula dei membri 

della commissione, ed ha termine alle ore 16,20 con la consegna di tutti gli  elaborati, compreso l'elaborato del 

candidato che aveva richiesto il tempo aggiuntivo. 

 



Terminata la prova di tutti i concorrenti la Commissione rientra al Palazzo Comunale, procedendo 

immediatamente con la correzione della prova scritta. 

 

 Dopo aver constatato l’integrità dei 39 plichi sigillati procede all’apertura degli stessi, assegnando 

progressivamente un numero dall’1 al n. 39, alla busta grande, all’elaborato ivi contenuto ed alla busta piccola.  
 

 Terminate le operazioni di correzione e valutazione delle prova scritta la Commissione procede 

all'apertura una dopo l’altra delle buste piccole contenenti i foglietti sui quali sono scritti i nominativi dei 

candidati. A seguito di quest’ultima operazione la situazione riepilogativa dei punteggi assegnati a tutti gli 

elaborati risulta essere quella riportata nell’ALLEGATO L. 
 

 Avendo quindi le concorrenti Signore: Zaccone  Mina Valentina Micaela Marion, Rosati Antonella, 

Rivalta Elisa, Rossini Rossella riportato la votazione necessaria di almeno 21/30, vengono ammesse alla prova 

orale. 
 

 Dà, quindi, mandato al Presidente di far pubblicare sul sito istituzionale l’esito della prova scritta con 

l'indicazione dei candidati ammessi alla prova orale, che si svolgerà, come indicato nel bando di concorso, il 

giorno 15.07.2019 alle ore 8,30 presso il Palazzo Municipale. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE                                         I MEMBRI                                             LA SEGRETARIA 

  In originale firmato    In originale firmato         In originale firmato 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  

CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO 

 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 

 “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” (CAT. C)  

 
VERBALE OPERAZIONI COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

Oggetto: Prova orale. 

 

 L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di luglio, alle ore 8,00 in una sala del Palazzo 

Municipale si è riunita la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 “istruttore 

amministrativo” (cat. c), nelle persone dei Signori: 

 

PRESIDENTE    Varetto Nadia Responsabile Settore economico e Finanziario del Comune di 

Brandizzo   

MEMBRO  Verneau Diana   Segretario Comunale del Comune di Brandizzo    

 

MEMBRO  Minetti Fabrizio Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali del 

Comune di Brandizzo    

così costituita con determina n. 376/2019. 

 

 Svolge le funzioni di Segretario la Sig.ra Roberta Biroli, Responsabile Settore Affari Generali, Personale 

e URP. 

 

LA COMMISSIONE 

 

 Prende visione sul bando di concorso delle materie su cui deve vertere la prova orale e stabilisce che il 

colloquio, onde garantire alla concorrente una prova assolutamente equa, verterà su: 

 3 domande riguardanti le materie della prova orale indicate nel bando di concorso 

 1 brano in lingua inglese da leggere e tradurre 

 una prova pratica di word e una di excel su PC 

 

 Dopo aver discusso e vagliato la proposte dei singoli commissari approva il gruppo di quesiti, il brano in 

inglese e le prove pratiche di word e excel da svolgere su PC di cui all'ALLEGATO M. 

 

 Tutti i documenti formanti la prova orale vengono chiusi in una busta, sigillata e firmata ai bordi dal 

Presidente.  

  

 Nella considerazione che la prova orale è uguale per tutti i candidati gli stessi potranno accedere 

nell’aula aperta al pubblico uno alla volta per sostenere il colloquio stesso e, una volta terminata la prova orale, 

dovranno allontanarsi senza avere contatti tra di loro. 

 

Alle ore 9,00 viene accertata la presenza delle candidate Signore: Zaccone  Mina Valentina Micaela 

Marion, Rosati Antonella, Rivalta Elisa, Rossini Rossella 

 

La Commissione informa i candidati che per lo svolgimento del colloquio si partirà, seguendo l’ordine 

alfabetico e che la prova orale si riterrà superata se saranno ottenuti almeno 21 punti. 

 

Si dà, quindi, inizio alla prova con la Sig.a Rivalta Elisa. 

 

I colloqui terminano con la prova della Sig.ra Zaccone  Mina Valentina Micaela Mario. 

 

 Al termine di ogni colloquio, fatti allontanare i concorrenti, la commissione ha provveduto ad esprimere 

 



la valutazione e, pertanto, al termine dei colloqui, risultano assegnati i seguenti punteggi: 

 

NOMINATIVO PUNTI SU BASE 30 

Rivalta Elisa 0 

Rosati Antonella 28 

Rossini Rossella 16 

Zaccone  Mina Valentina Micaela Marion 27 

 

Pertanto, ai sensi dell’art. 23 del regolamento, che stabilisce il superamento della prova orale se si è 

ottenuto un punteggio corrispondente ad almeno 21/30, risultano aver superato la prova orale i seguenti 

candidati:  
 

NOMINATIVO 
PROVA ORALE 

SU BASE 30 

Rosati Antonella 28 

Zaccone  Mina Valentina Micaela Marion 27 

  
 La Commissione procede, quindi, i propri lavori per la formazione della graduatoria di merito e della 

graduatoria finale. 

 

 Presa visione del verbale in data 5.7.2019, dal quale risulta il punteggio riportato nella prova pratica dai 

candidati ammessi alla prova orale, la commissione riepiloga i punteggi totali attribuiti ai concorrenti che hanno 

superato la prova orale, formando la seguente graduatoria di merito: 

NOMINATIVO 

PROVA 

PRATICA SU 

BASE 30 

PROVA 

ORALE  SU 

BASE 30 

TOTALE SU 

BASE 60 

Rosati Antonella 24 28 52 

Zaccone  Mina Valentina Micaela Marion 26 27 53 

 

 Viste le risultanze della graduatoria di merito, la Commissione dichiara così formata la graduatoria 

finale: 

GRADUATORIA FINALE 

NOMINATIVO 

PROVA 

PRATICA 

SU BASE 

30 

PROVA 

ORALE  

SU BASE 

30 

TOTALE SU 

BASE 60 
GRADUATORIA 

Zaccone Mina Valentina Micaela 

Marion 26 27 53 1 

Rosati Antonella 24 28 52 2 

 

 A termine della propria attività la Commissione rimette al Responsabile del Settore Affari Generali 

personale e URP i verbali dei propri lavori, unitamente a tutti gli altri atti concorsuali, per il prosieguo del 

procedimento. 
 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE                                         I MEMBRI                                             LA SEGRETARIA 

  In originale firmato    In originale firmato         In originale firmato 

 

 

 











































































































Foglio1

COGNOME NOME DATA

1 AMATUCCI RITA 15/09/1979

2 VALSANIA ALESSANDRA 17/11/1976

3 MADDIO ROCCO LORENZO 08/11/1988

4 ROSSINI ROSSELLA 23/10/1973

5 MANTOVANI JONATHAN 28/11/1980

6 BORNACIN MARCO 28/04/1980

7 SIMONETTI DANIELA 21/03/1978

8 GARETTO GIOVANNA 20/05/1985

9 LACOGNATA PAOLO 11/08/1995

10 CASTRALE CRISTIAN 25/11/1978

11 CASTELLARO PAOLO 25/08/1965

12 TODARO LAURA 19/12/1983

13 FERRO GIULIA 08/09/1988

14 FERRERO ALEXANDRA 06/04/1984

15 LOCCISANO MARZIA 04/05/1978

16 TELMON FEDERICO 15/11/1986

17 DALLAN PAOLO 29/06/1976

18 CANIL GIULIETTA 24/07/1995

19 CANOVA DANIELA 14/03/1966

20 BRACCINI ELEONORA 16/01/1971

21 CHETTA PIETRO 11/07/1979

22 MANA ANTONIO 11/03/1976

23 REGALDO SILVANO 09/02/1968

24 ZACCONE MINA VALENTINA MICAELA MARION 18/04/1981

25 DOSIO MATTEO 13/05/1989

26 FERRARA NIKI 13/02/1979

27 STALLONE CAPRICE ADA 30/10/1979

28 GIOVANNINI MARTINA 26/10/1995

29 TARABLE ALESSANDRO 17/08/1984

30 DAVICO LORENZO 16/07/1994

31 VERMIGLIO ROBERTA 16/07/1989

32 RIVALTA ELISA 14/10/1986

33 VILLARI DAVIDE 01/01/1978

34 CAMPO LAURA 30/05/1986

35 GRAVINA FRANCESCA PIA 12/02/1985

36 GALLORINI DIANA 01/05/1980

37 MAINA ROBERTO 24/03/1972

38 ZANIBONI ILARIA SILVIA 13/02/1974

39 D`ORAZIO GIADA 09/08/1988

40 ROSATI ANTONELLA 03/09/1972

ALLEGATO "I"

Pagina 1



Foglio1

N. busta

 punteggio prova 

su base 30 

1 6/30 MANTOVANI JONATHAN

2 17/30 TODARO LAURA

3 22/30 RIVALTA ELISA

4 Escluso MANA ANTONIO

5 21/30 ROSSINI ROSSELLA

6 0/30 CANIL GIULIETTA

7 17/30 MADDIO ROCCO LORENZO

8 8/30 BRACCINI ELEONORA

9 26/30 ZACCONE MINA

VALENTINA MICAELA 

MARION

10 18/30 VERMIGLIO ROBERTA

11 7/30 AMATUCCI RITA

12 10/30 CASTRALE CRISTIAN

13 10/30 FERRERO ALEXANDRA

14 10/30 CANOVA DANIELA

15 9/30 DOSIO MATTEO

16 16/30 CHETTA PIETRO

17 0/30 GALLORINI DIANA

18 0/30 VILLARI DAVIDE

19 0/30 MARANGI ORAZIO

20 9/30 SIMONETTI DANIELA

21 9/30 VALSANIA ALESSANDRA

22 9/30 LOCCISANO MARZIA

23 0/30 DAVICO LORENZO

24 24/30 ROSATI ANTONELLA

25 0/30 D`ORAZIO GIADA

26 0/30 MAINA ROBERTO

27 9/30 BORNACIN MARCO

28 9/30 TELMON FEDERICO

29 0/30 FERRO GIULIA

30 0/30 GIOVANNINI MARTINA

31 11/30 LACOGNATA PAOLO

32 0/30 GRAVINA FRANCESCA PIA

33 0/30 STALLONE CAPRICE ADA

34 0/30 FERRARA NIKI

35 9/30 DALLAN PAOLO

36 0/30 TARABLE ALESSANDRO

37 0/30 CAMPO LAURA

38 0/30 ZANIBONI ILARIA SILVIA

39 0/30 CASTELLARO PAOLO

ABBINAMENTO BUSTA CON NOMINATIVO

ALLEGATO L

Pagina 1












